Còn ban khỉ thì hồi đó
trong xóm tôi có một đứa bé bị bịnh ban khỉ, hình thù y chang con khỉ không sai một nét, ốm nhom xanh lè,
con nít thường ít nhai cơm mà toàn là nuốt trọng, còn mấy đứa bị ban khỉ thì nhai cơm mà không nuốt liền, nó
độn cơm vô gò má một cục, nghe nói đi nhiều nơi ngay cả bịnh viện mà vẫn không hết, người ta bày mua một
con khỉ con về cho nó chơi chung để con khỉ rút bớt nọc sang. Tiếc rằng năm đó gặp tết Mậu Thân 1968
người ta đi tán loạn nên không biết cuối cùng thằng bé đó có hết bịnh hay không.

Trở lại việc tôi bị bịnh ban đỏ, năm đó nội tôi mang tôi về ngay bến xe đò Cần Giuộc cũ, ở đó có một nhà
thuốc đông y mà ông thầy tên gì tôi cũng quên mất tiêu vì gần 60 năm trời làm sao mà nhớ nổi.